... মনে রেখো তোমার অন্তরে
আমি রয়েছি,
বিস্মিত হইয়া না।
তোমার প্রতিটি ক্রোড়, শতক ব্রহ্ম,
শতক উল্লাস আর শতক বেদনা,
তোমার শ্রদয়ের হাতক আশ্রয়,
তোমার মমের শতক আকঙ্ক্ষা...
এই জিনিস, কোনো কিছু বাদ না দিয়ে...
তোমাকে নিঃশু চলেছে আমারই দিকে...

শ্রীমতী

বর্ষ ৪৮। সংখ্যা ১০
ফেব্রুয়ারি ১৯৮৮
মাঘ ১৩৯৪

শতবর্ষের আলোকে বিনয়কুমার সরকার :

প্রথম রাষ্ট্রচিন্তা ভোলানাথ বন্দ্যোপাধ্যায় ৮৫২
বিষয়বাহিতা বিনয়কুমার সরকার ৮৬৭
ত্রিটিপবিবোধী স্বাধীনতা-সংগ্রামে আলোমসামাজের দান
হুমায়ূন আল ফারুকী ৮২০
বেনামী প্রবেশে বিজ্ঞানায়ন হুমায়ূন বন্দ্যোপাধ্যায় ২১৪